



**INSTITUTO NACIONAL DE VIAS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2019**  
 ( Cifras en Miles de pesos )

CUENTAS CONTABLES		ACTUAL	ANTERIOR	VARIACIÓN	VARIACIÓN
CODIGO	DESCRIPCION	01-01-2019 - 31-08-2019	01-01-2019 - 31-08-2018	ABSOLUTA	RELATIVA
<b>4</b>	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>\$ 1.891.723.401</b>	<b>\$ 2.237.686.620</b>	<b>(\$ 345.963.219)</b>	<b>-15%</b>
	<b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN</b>				
<b>41</b>	<b>INGRESOS FISCALES</b>	<b>\$ 942.730.676</b>	<b>\$ 480.108.393</b>	<b>\$ 462.622.283</b>	<b>96%</b>
4105	IMPUESTOS	\$ 196.632.194	\$ 164.929.939	\$ 31.702.255	19%
4110	NO TRIBUTARIOS	\$ 746.418.274	\$ 315.178.454	\$ 431.239.820	137%
4195	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	(\$ 319.792)	\$ 0	(\$ 319.792)	N/A
<b>44</b>	<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>\$ 5.427.529</b>	<b>\$ 114.482.497</b>	<b>(\$ 109.054.968)</b>	<b>-95%</b>
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 5.427.529	\$ 114.482.497	(\$ 109.054.968)	-95%
<b>47</b>	<b>OPERACIONES INTERISTITUCIONALES</b>	<b>\$ 934.252.365</b>	<b>\$ 1.476.069.138</b>	<b>(\$ 541.816.773)</b>	<b>-37%</b>
4705	FONDOS RECIBIDOS	\$ 878.962.311	\$ 1.439.464.741	(\$ 560.502.430)	-39%
4720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 1.443.296	\$ 3.972	\$ 1.439.324	36237%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	\$ 53.846.758	\$ 36.600.425	\$ 17.246.333	47%
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>\$ 9.312.831</b>	<b>\$ 167.026.592</b>	<b>(\$ 157.713.761)</b>	<b>-94%</b>
4802	FINANCIEROS	\$ 9.312.831	\$ 18.082.831	(\$ 8.770.000)	-48%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 234.305	(\$ 234.305)	-100%
4809	ACUERDOS DE CONCESIÓN	\$ 0	\$ 148.709.456	(\$ 148.709.456)	-100%
4830	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
<b>5</b>	<b>GASTOS</b>	<b>\$ 1.763.484.398</b>	<b>\$ 1.639.044.265</b>	<b>\$ 124.440.133</b>	<b>8%</b>
<b>51</b>	<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>\$ 681.323.881</b>	<b>\$ 718.176.380</b>	<b>(\$ 36.852.499)</b>	<b>-5%</b>
5101	SUELDOS Y SALARIOS	\$ 21.456.229	\$ 19.998.170	\$ 1.458.059	7%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	\$ 51.477	\$ 33.084	\$ 18.393	56%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	\$ 6.365.488	\$ 6.501.704	(\$ 136.216)	-2%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	\$ 1.205.607	\$ 1.194.768	\$ 10.839	1%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	\$ 8.958.808	\$ 10.417.302	(\$ 1.458.494)	-14%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	\$ 918.410	\$ 4.065.259	(\$ 3.146.849)	-77%
5111	GENERALES	\$ 625.693.101	\$ 658.117.251	(\$ 32.424.150)	-5%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	\$ 16.674.761	\$ 17.848.842	(\$ 1.174.081)	-7%
<b>53</b>	<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>\$ 872.976.968</b>	<b>\$ 737.268.876</b>	<b>\$ 135.708.092</b>	<b>18%</b>
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 16.904.603	\$ 20.670.820	(\$ 3.766.217)	-18%
5364	DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO	\$ 855.090.737	\$ 714.502.051	\$ 140.588.686	20%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 981.628	\$ 1.409.976	(\$ 428.348)	-30%
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	\$ 0	\$ 686.029	(\$ 686.029)	-100%
<b>54</b>	<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 77.029</b>	<b>(\$ 77.029)</b>	<b>-100%</b>
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 0	\$ 42.629	(\$ 42.629)	-100%
5424	SUBVENCIONES	\$ 0	\$ 34.400	(\$ 34.400)	-100%
<b>57</b>	<b>OPERACIONES INTERISTITUCIONALES</b>	<b>\$ 209.183.549</b>	<b>\$ 183.395.855</b>	<b>\$ 25.787.694</b>	<b>14,06%</b>
5705	FONDOS ENTREGADOS	\$ 3.297	\$ 0	\$ 3.297	N/A
5720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 209.180.252	\$ 183.395.855	\$ 25.784.397	14%
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 126.125</b>	<b>(\$ 126.125)</b>	<b>-100%</b>
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 125.968	(\$ 125.968)	-100%
5863	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	\$ 0	\$ 157	(\$ 157)	-100%
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>\$ 128.239.003</b>	<b>\$ 598.642.355</b>	<b>(\$ 470.403.352)</b>	<b>-79%</b>
<b>4</b>	<b>INGRESOS</b>	<b>\$ 28.192.058</b>	<b>\$ 1.678.916.769</b>	<b>(\$ 1.650.724.711)</b>	<b>-98%</b>
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>\$ 28.192.058</b>	<b>\$ 1.678.916.769</b>	<b>(\$ 1.650.724.711)</b>	<b>-98%</b>
4808	INGRESOS DIVERSOS	\$ 28.192.058	\$ 1.678.916.769	(\$ 1.650.724.711)	-98%
<b>5</b>	<b>GASTOS</b>	<b>\$ 5.853.869</b>	<b>\$ 45.347.965</b>	<b>(\$ 36.764.096)</b>	<b>-81%</b>
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>\$ 5.853.869</b>	<b>\$ 45.347.965</b>	<b>(\$ 36.764.096)</b>	<b>-81%</b>
5804	FINANCIEROS	\$ 1.480.328	\$ 13.166.117	(\$ 11.685.789)	-89%
5860	GASTOS DIVERSOS (INCLUYE PERDIDA DE LA BAJA DE ACTIVOS)	\$ 7.103.541	\$ 32.181.848	(\$ 25.078.307)	-78%
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL</b>	<b>\$ 19.608.189</b>	<b>\$ 1.633.568.804</b>	<b>(\$ 1.613.960.615)</b>	<b>-99%</b>
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>	<b>\$ 147.847.192</b>	<b>\$ 2.232.211.159</b>	<b>(\$ 2.084.363.967)</b>	<b>-93%</b>

**GUILLERMO TORO ACUÑA**  
 Director General (E)  
 CC. 80.056.807

**DEIDY JOHANNA DUQUE ZULUAGA**  
 Coordinadora Grupo de Contabilidad  
 T. P 127885-T  
 CC. 52.897.229

Elaborado: Deidy Johanna Duque Zuluaga CGC  
 Revisado: Carlos Julio Ochoa Cortes CGT  
 Revisado: Nubis Estela Camargo Curnel SF  
 Revisado: Margarita Montilla Herrera SG